
 

Decreto Dirigenziale n. 292 del 04/11/2014

 
Dipartimento 51 - Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico

 

Direzione Generale 1 - Direzione Generale per la Programmazione Economica e il

Turismo

 

U.O.D. 6 - UOD. Supporto all'attuazione Obiettivi Operativi FSE

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PO CAMPANIA FSE 2007-2013 - PROGETTO PIANO DI COMUNICAZIONE POR

CAMPANIA FSE 2007-2013 E STRATEGIA DI COMUNICAZIONE PER LA NUOVA

PROGRAMMAZIONE 2014 -2020. IMPEGN0 DI SPESA E APPROVAZIONE SCHEMA DI

CONVENZIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
Premesso che 

a) la Commissione Europea, con Decisione C (2007) 5478 del 7 novembre 2007, ha adottato la 
proposta di Programma Operativo Regionale Campania FSE 2007/ 2013; 

b) con D.G.R. n. 2 dell’11 gennaio 2008, pubblicata sul BURC n. 10 del 10 marzo 2008, la Giunta 
Regionale ha preso atto della Decisione succitata; 

c) con D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008 è stato approvato il Piano finanziario per gli Obiettivi 
Operativi del POR FSE 2007-2013 ed assegnata all’Obiettivo Operativo VI n4) la dotazione 
finanziaria di € 5.000.000,00; 

d) con D.G.R. n. 935 del 30 maggio 2008 si è preso atto dei criteri di selezione delle operazioni 
cofinanziate dal POR Campania FSE 2007–2013, approvati dal Comitato di Sorveglianza; 

e) il Reg. (CE) n. 1083/06, relativo al ciclo di programmazione 2007-2013, prevede all’art. 69 che lo 
Stato membro e l'Autorità di Gestione del Programma Operativo forniscano informazioni circa i 
programmi cofinanziati e le operazioni e li pubblicizzano;  

f) l’articolo 7 del Reg. (CE) n. 1828/06 stabilisce che “l’Autorità di Gestione assicura che gli 
interventi informativi e pubblicitari siano realizzati conformemente al piano di comunicazione che 
mira alla massima copertura mediatica utilizzando diverse forme e metodi di comunicazione al 
pertinente livello territoriale”; 

g) con D.G.R. n. 1856 del 20 novembre 2008 avente a oggetto: Presa d'atto del testo definitivo del 
Piano di Comunicazione del POR FSE 2007-2013, ritenuto conforme dalla Commissione 
Europea a quanto previsto dall'articolo 2 paragrafo 2 del Regolamento (CE) n. 1828/2006, si è 
provveduto a concludere l’iter amministrativo con la presa d’atto del testo definitivo del Piano di 
Comunicazione del POR Campania FSE 2007-2013; 

h) l’Asse VI Assistenza Tecnica del POR FSE 2007-2013 ha come Obiettivo Specifico VI n) 
“Migliorare l’efficacia e l’efficienza della programmazione regionale attraverso azioni e strumenti 
di supporto”;  

i) tale Obiettivo Specifico ha, tra gli altri, l’Obiettivo Operativo VI n4) “Dare ampia visibilità al 
programma con adeguati interventi di informazione e comunicazione” attraverso la 
predisposizione e l’attuazione del Piano di Comunicazione del Programma;  

j) il Regolamento UE 1303/2013 prevede l’elaborazione della strategia di comunicazione del POR 
Campania FSE 2014/2020; 

 
Considerato che 

a) la Legge Regionale 15 del 30.10.2013 prevede che la Regione Campania si avvalga in via 
prioritaria di Sviluppo Campania nelle materie indicate nell’oggetto sociale per le attività che 
intende esternalizzare (comma 2 articolo 1) 

b) il Dipartimento per la Programmazione e lo Sviluppo economico, con nota prot. 229563 del 
1.4.2014 ha segnalato la competenza di Sviluppo Campania, società sottoposta al controllo 
analogo da parte dell’amministrazione regionale, in materia di comunicazione anche a seguito 
della modifica dell’oggetto sociale deliberata dall’assemblea dei soci in attuazione della citata 
Legge regionale (comma1 articolo1) e della delibera di Giunta regionale n. 658/2013; 

c) al fine di assicurare l’attività di informazione e comunicazione istituzionale, è stato richiesto alla 
società regionale Sviluppo Campania la predisposizione di un progetto finalizzato a garantire, 
fino al 31 ottobre 2015, sia il servizio di comunicazione istituzionale del PO FSE 2007/2013 fino 
alla conclusione del programma, sia l’elaborazione della strategia di comunicazione del POR 
Campania FSE 2014/2020 secondo quanto previsto dagli articoli 115-117 e allegato XII del 
Regolamento UE 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio ed in coerenza con il Documento 
Strategico Regionale; 

d) Sviluppo Campania S.p.A., con nota prot. regionale n. 0603928 del 12.9.2014 e successiva nota 
prot. n. 598 del 15.9.2014, ha presentato la proposta progettuale denominata  “Piano di 
comunicazione POR Campania FSE 2007-2013 e strategia di comunicazione per la nuova 
programmazione 2014 -2020”, per un  importo complessivo massimo pari a  € 1.300.000,00, IVA 
esclusa, articolata in linee di azioni, agli atti della Direzione Generale per la Programmazione 
Economica e il Turismo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014



 

 

 
 

e) con deliberazione n. 404 del 15/9/2014 la Giunta Regionale ha deliberato la realizzazione del 
progetto “Piano di comunicazione POR Campania FSE 2007-2013 e strategia di comunicazione 
per la nuova programmazione 2014 -2020” presentato da Sviluppo Campania S.p.A. per l’importo 
massimo di € 1.300.000,00, IVA esclusa, a valere sulle risorse dell’Asse VI, Obiettivo Specifico 
VI n), Obiettivo Operativo VI n4) del PO FSE Campania 2007/2013 diretto a “Dare ampia visibilità 
al programma con adeguati interventi di informazione e comunicazione”, 

f) con la su citata deliberazione n. 404 del 15/9/2014 la Giunta Regionale ha affidato al 
Responsabile dell'Obiettivo Operativo il compito di porre in essere gli adempimenti 
consequenziali; 

g) con nota acquisita al protocollo regionale n. 730717 del 31.10.2014 Sviluppo Campania S.p.A. ha 
trasmesso il Piano esecutivo; 

h) per la stipula della convenzione è possibile adottare lo schema già trasmesso all’Avvocatura con 
nota prot n. 0718498 del 18/10/13 e per il quale, con nota prot.n. 0770598 del 11/11/2013     
l’Avvocatura ha reso il previsto parere di competenza; 

 
Dato atto che 

a) l’oggetto sociale di Sviluppo Campania comprende la realizzazione di piani di comunicazione 
istituzionale integrata dei settori strategici e dei programmi comunitari; 

b) la società Sviluppo Campania possiede i requisiti mutuati dalla giurisprudenza comunitaria e 
nazionale in materia di “in house”, in particolare con riferimento all’attività prevalente realizzata in 
favore della Regione Campania e al controllo analogo sulla stessa esercitata 
dall’amministrazione regionale ai sensi della DGR n. 21 del 29/01/2013;  

c) la proposta  rispetta i criteri di selezione approvati con D.G.R. n. 935/2008 e l’azione risulta 
coerente con il PO FSE Campania 2007/2013 e in particolare con l’obiettivo Operativo n 4 
dell’asse VI; 

d) l’articolazione della proposta formulata dalla società regionale Sviluppo Campania risulta 
coerente con il Piano di Comunicazione approvato con DGR n. 1856/2008; 
 

Ritenuto necessario 
al fine di garantire l’adempimento di tutti gli obblighi di informazione e comunicazione previsti dai 
Regolamenti (CE) n. 1083/2006 e n. 1828/2006 nonché elaborare la strategia di comunicazione del POR 
Campania FSE 2014/2020 di cui al Regolamento UE 1303/2013; 

a) affidare l'attuazione delle attività indicate nel progetto “Piano di comunicazione POR Campania 
FSE 2007-2013 e strategia di comunicazione per la nuova programmazione 2014 -2020” alla 
società Sviluppo Campania SpA, in qualità di società in house della Regione Campania, per 
l’importo complessivo massimo pari a  € 1.300.000,00, IVA esclusa; 

b) approvare il Piano esecutivo del progetto “Piano di comunicazione POR Campania FSE 2007-
2013 e strategia di comunicazione per la nuova programmazione 2014 -2020”  presentato da 
Sviluppo Campania; 

c) approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e la Società  Sviluppo 
Campania S.p.a. per la realizzazione del “Piano di comunicazione POR Campania FSE 2007-
2013 e strategia di comunicazione per la nuova programmazione 2014 -2020”;  

d) individuare  la dott.ssa Teresa De Felice quale responsabile del procedimento; 
e) individuare è il dott. Giancarlo Palladino quale responsabile per l’esecuzione del contratto; 
f) impegnare l’importo di € 1.586.000,00 (Euro unmilionecinquecentottantaseimila/00), IVA inclusa, 

a favore di Sviluppo Campania, a valere sulle risorse disponibili nell’ambito dell’Asse VI, Obiettivo 
Specifico VI n), Obiettivo Operativo VI n4); 

g) indicare, ai sensi del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, la seguente classificazione: 
 

Capitol
o 

Mission
e 

Progr
amm

a 

Titolo IV liv. Piano dei 
conti 

Esercizio 
Finanziario 

COFOG Cod
. UE 

SIOPE – 
Cod. 

Bilancio 

SIOPE – 
Cod. 

Gestional
e 

4706 01 12 2 2.03.03.01.001 2014 01.3 3 2.03.02 2324 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014



 

 

 
 

Visti: 

• il Regolamento (CE) 1081 del 2006 del Consiglio del 5 luglio 2006 s.m.i.; 
• il Regolamento (CE) 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006; 
• il Regolamento (CE) 1828/2006 del Consiglio dell’8 dicembre 2006 s.m.i.; 
• il Regolamento UE 1303/2013; 
• la Decisione della Commissione C(2007)5478 del 7 novembre 2007; 
• la D.G.R. n. 27 dell’11 gennaio 2008 e ss.mm.ii.; 
• la D.G.R. n. 935 del 30 maggio 2008;  
• la L.R. n. 15/2013; 
• la D.G.R. n. 658 del 30.12.2013; 
• la D.G.R. n. 246 del 30/06/2014; 
• il Regolamento “Ordinamento Amministrativo della Giunta Regionale della Campania”, n. 12 del 

15.12.2011, e la successiva modifica di cui alla DGR. n. 710 del 10.12.2012, che istituisce la 
Direzione Generale per la Programmazione Economica e il Turismo, che comprende le funzioni 
di Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo;  

• il DPGRC n. 221 del 31.10.2013, di esecuzione della DGR n. 427 del 27.09.2013; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 221 del 31/10/2013 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Generale per la Programmazione Economica e Turismo; 
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 455 del 27.11.2013 relativo 

alla designazione dei Responsabili di Obiettivo Operativo del PO FSE Campania 2007-2013; 
• il verbale della riunione per la programmazione unitaria del 7 febbraio 2014 relativo alle attività di 

comunicazione dei P.O.; 
• la D.G.R. n. 404 del 15.09.2014; 
• la D.G.R.C. n. 405 del 15.09.2014 – ad oggetto: LR 15/2013 - Piano Industriale Sviluppo 

Campania; 
• la nota acquisita al protocollo regionale n. 730717 del 31.10.2014 di Sviluppo Campania S.p.A.; 
• il verbale per la verifica di congruità del progetto esecutivo “Piano di comunicazione POR 

Campania FSE 2007-2013 e strategia di comunicazione per la nuova programmazione 2014 -
2020” redatto dalla Unità per l’attuazione del Piano di comunicazione in data 3.11.2014. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento  
 

DECRETA 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente trascritto e parte sostanziale del 
presente provvedimento: 
  

1. di affidare l'attuazione delle attività indicate nel progetto “Piano di comunicazione POR Campania 
FSE 2007-2013 e strategia di comunicazione per la nuova programmazione 2014 -2020” alla 
società Sviluppo Campania SpA, in qualità di società in house della Regione Campania, per 
l’importo complessivo massimo pari a € 1.300.000,00, IVA esclusa; 

2. di approvare il Piano esecutivo del progetto “Piano di comunicazione POR Campania FSE 2007-
2013 e strategia di comunicazione per la nuova programmazione 2014 -2020”  presentato da 
Sviluppo Campania; 

3. di approvare lo schema di convenzione da stipularsi tra la Regione Campania e la Società  
Sviluppo Campania S.p.a. per la realizzazione del “Piano di comunicazione POR Campania FSE 
2007-2013 e strategia di comunicazione per la nuova programmazione 2014 -2020”;  

4. di individuare  la dott.ssa Teresa De Felice quale responsabile del procedimento; 
5. di individuare il dott. Giancarlo Palladino quale responsabile per l’esecuzione del contratto; 
6. di impegnare l’importo di € 1.586.000,00 (Euro unmilionecinquecentottantaseimila/00), IVA 

inclusa, a favore di Sviluppo Campania SpA, con sede in Napoli alla via Santa Lucia,81 – C.F. 
06983211217  a valere sulle risorse disponibili nell’ambito dell’Asse VI, Obiettivo Specifico VI n), 
Obiettivo Operativo VI n4); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014



 

 

 
 

7. di indicare, ai sensi del D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, la seguente classificazione: 
 

Capit
olo 

Missio
ne 

Progr
amm

a 

Titolo IV liv. Piano dei 
conti 

Esercizio 
Finanziario 

COFOG Co
d. 

UE 

SIOPE 
– Cod. 

Bilancio 

SIOPE 
– Cod. 
Gestion

ale 
4706 01 12 2 2.03.03.01.001 2014 01.3 3 2.03.02 2324 

 
8. di trasmettere il presente atto: 
- alla UOD “Gestione delle Spese Regionali”, della Direzione Generale per le “Risorse Finanziare”; 
- a Sviluppo Campania S.p.A.; 
- al B.U.R.C. per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania; 
- al competente ufficio per la registrazione atti monocratici e archiviazione decreti. 

 
Carannante 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  10 Novembre 2014


	BURC n. 77 del  10 Novembre 2014

